
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 1529/15 DE 22 DE MAIO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 08.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 08.03.2017
NOME DO SERVIDOR: MADSON ALAN ROCHA DE SOUSA
CARGO: PROFESSOR ASSITENTE I 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 2º
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 1530/15 DE 22 DE MAIO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 08.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 08.03.2017
NOME DO SERVIDOR: JOAO RODRIGO COIMBRA NOBRE
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 3º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 833017

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 1430/15, DE 18 DE MAIO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SETIMA, relativo ao contrato nº 014/2015-UEPA e 
ainda solicitação nos autos dos E- Protocolo nº 2015/148724, 
de 09.04.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora REGINA GABRIELA CALDAS 
DE MORAES, Id. Funcional nº 57202694/ 1 para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 014/2015-UEPA, fi rmado entre 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA e JOÃO ALFREDO 
DOS SANTOS DUARTE.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a prestação de 
serviços pela empresa JOÃO ALFREDO DOS SANTOS DUARTE, 
especifi camente referente à manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos eletro-eletrônicos da UEAFTO/CCBS. O prazo 
de vigência do contrato tem início no dia 20.03.2015 e o término 
em 19.09.2015, conforme disposto na cláusula terceira do 7º 
Termo Aditivo ao citado Contrato.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 833026

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 020/2013 UEPA

Nº TERMO: 01 
DATA DE ASSINATURA: 25.05.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25.05.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24.05.2017
JUSTIFICATIVA: Prorrogar vigência do convênio nº 020/2013 
- UEPA X CENTRO BELEMENSE DE IDIOMAS LTDA, referente 
ao estágio curricular obrigatório para alunos regularmente 
matriculados e com efetiva frequência em relação ao Curso de 
Nível Superior, ministrados por esta IES.
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una nº 156,
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: JUAREZ ANTÔNIO S. 
QUARESMA

CONCEDENTE
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: CENTRO BELEMENSE DE IDIOMAS LTDA
CEP: 66023-000
LOGRADOURO: Av. Tamandaré, nº1202
BAIRRO: Comércio
CIDADE: BELÉM
UF: PA
TELEFONE: (91) 3241-2288

ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO S. QUARESMA 

Protocolo 832846

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERM0 ADITIVO
PROCESSO Nº 2012/177577

Nº DO TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO Nº/ANO: 046/2013
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e FRIBEL 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DO ADITIVO:  788235
PUBLICADO NO DOE de: 15/01/2015
ORDENADOR RE SPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 832796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL  Nº 035 / 2015 - UEPA
CONVOCATÓRIA 2015 PARA APRESENTAÇÃO DE

PROJETOS PARA O PROGRAMA CAMPUS AVANÇADO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, por meio 
da Pró-Reitoria de Extensão, prorroga as inscrições do Edital 
035/2015-UEPA e altera o cronograma conforme abaixo, 
mantendo-se inalterados os demais  itens e subitens do referido 
Edital:
2. DA INSCRIÇÃO E EXECUÇÃO:
� ONDE SE LÊ:
2.1. Cronograma:
a) Divulgação e Inscrições: 11/05/2015 a 25/05/2015;
b) Período de Avaliação dos projetos: 26/05/2015 a 07/06/2015;
c) Resultado preliminar: 08/06/2015;
d) Período para recursos: 09/06/2015;
e) Resultado fi nal: 11/06/2015;
� LEIA-SE:
2.1. Cronograma
a) Divulgação e Inscrições: 11/05/2015 a 29/05/2015;
b) Período de Avaliação dos projetos: 01/06/2015 a 10/06/2015;
c) Resultado preliminar: 11/06/2015;
d) Período para recursos: 12/06/2015;
e) Resultado fi nal: 15/06/2015;

Belém, 25 de maio de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 832745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 11/2015/SEASTER
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para atender a 
demanda de implantação das Cozinhas Comunitárias nos 
Municípios Paraenses de Ulianópolis, Rondon do Pará e Xinguara 
através do Convênio nº 706092/2009/MDS e Contrato nº 
297.642-27/2009 MDS / Caixa Econômica Federal.
Vigência: 25/05/2015 a 24/05/2016
Data de Assinatura: 25/05/2015
Valor: R$ 70.328,25
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.306.1372.7462
Fonte: 0306002582
Elemento de Despesa: 339030

Contratado: Global Comércio de Máquinas e Equipamentos 
Industriais e Comerciais Ltda
Endereço: Av. João Paulo II, nº 636, Bairro: Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.095-492
Telefone: (91) 32766423
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 832692

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°67/2014/SEAS

Objeto: Prorrogação da vigência por mais 90 (noventa) dias.
Vigência: 26/04/2015 a 24/07/2015
Data de Assinatura: 24/04/2015
Valor: R$ 11.488,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534/87101.08.42
2.1353.4931
Fonte: 0101 / 0107
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: BomBom Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda ME
Endereço: Rua Trav. Dom Amando, nº 893, Santarém/PA, CEP: 
68.005-420
Telefone: (91) 00000000
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 832710

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 002/2014/SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais 
torna público a rescisão amigável do Contrato Administrativo nº 
002/2014/SETER em razão da ausência de interesse público 
no serviço de manutenção preventiva e corretiva de veículos 
com aplicação de peças genuínas e originais através de rede 
credenciada, a partir de 13/05/2015, a teor do disposto no art. 
79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 833248

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 28/2012/SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais 
torna público a rescisão amigável do Contrato Administrativo 
nº 28/2012/SETER em razão da ausência de interesse público 
na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line, 
a partir de 08/05/2015, a teor do disposto no art. 79, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 833284

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 832/2015 - SEASTER,
 EM 20 DE MAIO DE 2015.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO 
Matricula Nº 3203697/1 Cargo: MOTORISTA 
339030: Material de Consumo:  R$  200,00  339036: Pessoa 
Física: R$ 200,00     
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas, para se 
deslocar aos municípios de Ulianópolis e Garrafão do Norte no 
período de 26 a 30/05/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 833276


